４新食第 348 号

令和４年５月９日

公益社団法人全日本トラック協会 御中

農林水産省大臣官房新事業・食品産業部食品流通課

物流事業者への青果物流通のパレット輸送や卸売市場内物流に関する

アンケート調査について（依頼）

 平素は、農林水産行政の推進に格別の御協力、御支援を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

 さて、我が国は、少子高齢化の進展に伴い生産年齢人口は減少傾向で推移しており、

物流産業においても労働力不足が顕在化しているところです。

 また、2024 年度からトラックドライバーの時間外労働時間の上限規制が適用され

ることから、さらに拍車が掛かることが予想されます。

 このような状況を踏まえ当省におきましては、青果物流通の標準化の取組を推進し、

物流標準化の現状と今後の対応の方向性について関係者が集まり議論・検討する場と

して、「青果物流通標準化検討会」を令和３年９月設置し、議論を進めているところで

す。

 この度、物流事業者から見た青果物流通に関するパレット輸送の現状や卸売市場内

の荷待ち時間等の実態を把握し、今後の検討会の議論に活かすために、「物流事業者

への青果物流通に関するアンケート」を作成いたしました。

つきましては、各都道府県のトラック協会の会員企業にご協力いただき、令和４年

５月 31日までに調査への御回答をよろしくお願いいたします。

御回答の際は、別紙の調査項目及び選択肢の一覧も参考にしていただき、以下ＵＲ

Ｌの回答フォームから送信をお願いいたします。

（回答フォームＵＲＬ）

https://www.maff.go.jp/j/shokusan/ryutu/buturyu/hearing.html

https://www.maff.go.jp/j/shokusan/ryutu/buturyu/hearing.html